67) „N'-a-t-on pas droit de s'étonner, par exemple, qu'un médecin tel que J. P. FRANCK (Frank) conseille sur le champ la saignée dans tous les cas de peripneumonie essentielle (vera)? (PINEL et BRUNETAU l. c. 427). — Non messieurs, il n'y a pas droit de s'étonner; car d'abord ni mon père, ni moi, nous n'honorons pas du nom de péripneumonie des affections légères de la poitrine et nous savons d'ailleurs que même lorsque les péripneumonies se présentent au commencement sous un aspect moins formidable, on ne peut pas s'y fier, et qu'en tergiversant avec la saignée l'on perd un tems précieux, que souvent il n'y a plus moyen de regagner. Je n'ai jamais eu à regretter d'avoir fait une saignée dans la péripneumonie, mais j'ai eu malheureusement à me reprocher d'avoir omis ou ajourné cette opération.

mus ⁶⁸)); vel dies critici (detractio enim cruoris ut centies vidimus, crisi nequaquam obstat); vel sudor (saepe enim symptomaticus est, vi morbi expressus, sed, etiamsi criticus foret, praesente stabilita indicatione, phlebotomiae ille non obstat); vel menstrua et lochia (quae a necessaria cruoris missione nequiquam supprimuntur ⁶⁹)); vel tandem adstantium importuna sollicitudo (debet enim ingenuum medicum firmo potius animo obluctari, quam ignarae plebeculae auram captare cum aegrotantium damno). Quoad *copiam* cruoris detrahendi, regula generalis et hoc in morbo statui nequit. Adultis a novem ad duodecim uncias detrahere solemus; et quidem audacius in pleuritide et pneumonia, quam in bronchitide. Quocumque in casu vena ita saucianda, ut sanguis cum saltu prosiliat: parum enim prodest phlebotomia, ubi cruor super cutem ad cubitum serpit et guttatim in pelvim pluit. *Ubi?* De loco, venae sectionem instituendi, his famosa inter doctos mota est ⁷⁰), quam, experientia duce, ita dirimendam ⁷¹) esse censemus, ut
in

68) Idem testantur CULLEN, J. P. FRANK multique alii.

69) Quod pluries expertus sum et jam dudum DE LA MOTTE docuit (*Traité des accouchemens. L. 2. Ch. 21. p. 224*).

70) MECKEL Hist. litis de loco venae sectionis in pleuritide seculo XVI. inprimis habitae. Halae 1793.

71) DU GARDIN circumstantiae et tempora de variis ve-

in primis morbi horis, *phlebotomiam revulsivam* *), ex vena scilicet, affecto lateri opposita
sua-

nis pleuritidis ratione secandis inter varios medicos proceres litem dirimentia 1632.

*) *Revulsionem*, ait BORSERIUS (l. c. p. 89.), in pectoris morbis nullam haberi posse, contendunt plerique. At falluntur. Nam *arteria bronchialis* vel ab aorta sub arcu ejus, vel a prima intercostalium inferiorum, vel ab intercostali superiori oritur. Sanguinis refluxus per venam bronchiale[m] et venas intercostales ad venam azygam fertur. Depletis autem axillaribus, bronchialibusque per basilicam sectam venis, sanguis uberius in respondentes arterias derivatur. Hinc minus in intercostales. atque adeo in bronchiale[m] arteriam influunt. En *revulsionem* ab ipso *pulmone*, quam nonnulli negant. Sed et *vena cava*, aliquantum hac ratione detumescens, dat venae azygae spatium, in quod se citius exoneret, facitque, ut possit ab arteriis, quae in eam desinunt, majorem sanguinis copiam et recipere et absorbere. En quomodo inflammatus tum pulmo, tum thorax a vena sive brachii, sive colli secta sublevetur? Arteria demum bronchialis communicat utique cum arteriae pulmonalis ramusculis. Ergo etiam ab his fiat *revulsio* necesse est. Sic animadvertit cl. PLACENTINUS in libro de venae sectionis usu p. 88 et 89. Cfr. FUCHS Apologia III. in pleuritide e directo partis affectae sanguinem mittendum esse Basil. 1540. CASALENUS de vena secanda in pleuritide *revulsionis* gratia. Venet. 1605. BIENDISANT non ergo pleuritidi saphenae sectio. Paris. 1674. FERRAND *lettre qu'il ne faut pas saigner les pleurétiques au pied*. Paris 1685. WIPACHER genuina ratio, cur pleuritide vera saeviente, venae sectio affecti lateris,

suadeamus; secus autem serius. Vere enim GALENUS 72) dixit: „sanguinis missio, quae e directo laborantis lateris adhibita pleuriticis fuerit, clarissimam saepe utilitatem affert, quae vero ex brachio opposito, aut omnino nullam, aut obscuram, aut certe post temporis intervallum.“ Quid? quod, edocti: „corpus vivum aliquando adfici, velut si in *binas partes* dimidias a capite ad pedes vere divisum existeret 73),“ in peripneumoniis, in utraque thoracis cavitate saevientibus, CONSILIO ARETAEI 74), HUXHAMI 75), TRILLIERI 76), FRIDERICI 77) aliorumque 78) ex *utroque*

quo-

alias derivatoria dicta praeoptanda sit. Lugd. Bat. 1756. BERTIN an in pleuritide sanguis mittendus e brachio lateris affecti? Paris. 1763.

72) Lib. de curandi ratione per se. S. M.

73) BARTHEZ Oratio acad. de principio vitali p. 16. A. 1821. in Clinico Vilnensi aegrotam gravi rheumatismo acuto universi corporis laborantem curavi. Venae sectione ex pede dextro instituta, illico dolores hoc in latere evanuerant vix in opposito imminuti. Jussi hinc, et ex latere sinistro sanguinem detrahi. Ecce illico et hic cruciatus evanuerunt, ad convalescentiam perducta aegrot.

74) De cur. morb. acut. Lib. II. Cap. I. p. 94.

75) Opp. T. II. Cap. 2. p. 168.

76) l. c. p. 20.

77) l. c. Cap. XI.

78) Mr. HUSSON, professeur de clinique à l'hôtel. Dieu de Paris, cette année même a suivi avec avantage cette

quoque brachio uno eodemque tempore sanguinem detrahimus. — „Quodsi tanta videatur pulmonum repletio, ut non solum inspiratio multum laboret, verum etiam sanguinis e capite reditus retardetur, inhibeaturve, ideoque venae jugulares turgeant, facies cum livore rubeat, inexplicabilis anxietas cum pulsu obscuro et depresso, delirioque accedat, non suppetit praestantius auxilium, quam alteram ex jugularibus incidere et aperire. Sectio haec quam citissime caput relevat, et propius a pulmone revellit, venam azygam, atque adeo venam bronchiale exonerando 79).“ Quoties vena tundenda sit, arduum est determinare. Abusus omnis generis quondam testis et actor 80), mediam nunc viam sequimur, toties phlebotomiam celebrando, quoties verum positiones, primam sanguinis missionem

méthode dans le péripleumonies très intenses.“ (PINEL et BRIONETAU l. c. p. 430).

79) BORSIERI l. c. p. 88.

80) A. 1789. 1790. Ticini, undecim, quindecim, et ultra venae sectiones in peripneumoniis tum a Patre meo, tum a Dr. RAOOR institutas vidi (enormis erat funerum numerus), — contra annis 1798. 99. 800. in Clinico Vindobonensi et in parte Nosocomii universalis ejusdem metropolis raro vel una phlebotomia illo in morbo locum obtinuit. (Minor erat funerum numerus, saltem respectu illorum, qui immediate ex peripneumoniis obierunt). Cfr. PINEL et BRIONETAU l. c. p. 429. et BORDEU traité du tissu muqueux p. 218.

nem exposcentes, perseverant et illae a *mera adhuc inflammatione* ⁸¹⁾ repeti possunt, atque genuina debilitas non obstat. Nemo enim inficias ibit, viribus ad morbum debellandum necessariis parcendum, et naturae ad salutare suas operationes absolvendas debitum tempus concedendum esse. Hoc imprimis tunc valet, ubi morbus debitam inire incipit viam, quod cognoscitur: „dum febris moderata est, respiratio vix laborat; sputum protinus ab initio flavum, et striis sanguineis intermixtum libere prodit, aut urina hypostasim albam copiosamque deponit; aut biliosa multa alvo egeruntur, et cutis universa sudore perfunditur, atque hinc pectoris gravitas, aut dolor ita remittitur, ut inflammationem resolvi pateat ⁸²⁾.“ Duae tresve venae sectiones ad peripneumonias mediocres abigendas nobis sufficere solent ⁸³⁾, sed et ad fortissimas debel-

81) Dyspnoea sane eousque venae sectionem indicat, quousque illa originem ex inflammatione pulmonis trahit. Quodsi vero dyspnoea ortum duceret vel ex hydrope cavitatum pleurae vel ex induratione parenchymatis, phlebotomiae indicatio valde circumscripta foret.

82) BORSIERI l. c. p. 91.

83) „ . . . dans beaucoup de cas, une ou deux saignées nous ont suffi pour favoriser la resolution des graves péripneumonies: tandis que à notre connoissance, un plus grand nombre n'ont pas empêché l'hépatisation de se développer.“ PINEL et BRIGETAU l. c. p. 431.

Frank Prax. II, 2.

Bb

debellandas, viginti annorum curriculo fere nunquam necessitas, ultra quinque phlebotomias instituendi nobis se obtulit. Indicatio venae sectionem iterandi, haud semper ex emolumento a prima phlebotomia obtento, desumi potest; constat enim saepe dolorem febremque a prima venae sectione augeri potius quam diminui⁸⁴⁾. Nec praesentia vel absentia *crustae* sic dictae *inflammatoriae* de necessitate venae sectionem iterandi vel omittendi inservire potest: scimus nimirum talem crustam a plurimis positionibus verum accidentalibus oriri⁸⁵⁾. Nihilominus cum maximo medicorum numero, corium pleuriti-

84) J. P. FRANK l. c. p. 160.

85) GATTENHOF diss. de crusta inflammatoria sanguinis. Heidelberg. 1766. HEWSON *experimental inquiry into the properties of the blood with remarks on some of its morbid appearances* v. *Philos. Trans. for the year 1770. Vol. LX.* p. 368. 384. et 1772. v. *Abh. f. pr. Aerzte.* 1. B. 2. St. p. 3 et 4. 2. B. 2. St. p. 325. LEVELING *Disquisitio crustae inflammatoriae ejusque mire variantium phaenomenorum.* Vind. 1772. KRAUS *Diss. de natura crustae inflammatoriae.* Prag. 1773. BAERTS *Diss. de natura sanguinis inflammatoria, inprimis de crusta phlogistica et spissitudine, quae vocatur inflammatoria.* Harderov. 1782. HARTMANN *Diss. super crustae inflammatae origine.* Traject. ad Viadr. 1787. BRETSCHNEIDER *Commentatio de generatione crustae sic dictae inflammatoriae secundum mentem Hewsonii.* Jen. 1788. DETHARDING *de generatione crustae sic dictae inflammatoriae.* Jen. 1788.

riticum, pro signo, peractam saltem venae sectionem revera indicatam fuisse, accipere solemus. Fracto impetu inflammatorio febris, superstita tamen dolore pectoris, et virium conditione ulteriori phlebotomiae adversante, praesertim dum aeger est robustus, rusticus, miles, *cucurbitulis scarificantibus* octo, decem, duodecim, pectori aut dorso admovendis, locus est ⁸⁶). Cavendum ne aeger forte sudans inde frigus suscipiat. Feminis aut hominibus delicatis, item infantibus, sub allata rerum positione, potius *hirudines* inter costas, vel si aeger fuerit haemorrhoidarius, circa anum, vel si congestiones ad encephalum cum sopore aut delirio urgeant, circa caput, applicandae sunt *). Cave vero, ne credas, hujus-

B b 2

ce-

86) Laudant cucurbitulas FONTANUS respons. et curat. med. L. I. p. 52. WILLIS Pharm. rat. Sect. I. C. 9. p. 106. RIVERIUS Prax. med. L. VII. C. 2. p. 250. DOLAEUS Encycl. med. L. IV. C. 3. p. 287. Contra THEOPHRASTUS; ait nempe: „Der Rath zum Schröpfen ist nichts anders als eine Galgenfrist, ist gut Milderung halber, nicht wegen Heilung; Schröpfen hat weder süßes noch saures in ihm; allein, daß die Gewohnheit bringt und giebt.“

*) §. XXXII. N. 2. (96). Agitur de re magni ponderis, de fuga scilicet multorum symptomatum generis nervosi, quae saepe pro typhodibus habentur ac excitantibus remediis curantur, certissima inde subsequente morte, cum tamen aeger, si vera causa illorum symptomatum, congestio videlicet ad encephalum,

cemodi evacuationes posse venae sectionis vices agere, nam, hac operatione indicata, evidenter nocent, verisimile affluxum sanguinis ad partem affectam promovendo. Quamobrem si agatur de tenero pusione, in quo phlebotomia difficulter locum haberet, hirudinem unam alteramve potius venae medianae, quam ipso pectori, admovere solemus. Effectum evacuationum sanguinis sustinemus usu interno *nitratiss potassae*, adultis nycthemeri spatio a drachma una ad drachmas duas ⁸⁷⁾ in vehiculo mucilaginoso e. c. vel decocto radicum *althaeae officinalis*, *orchidis morionis*, herbae *malvae rotundifoliae*, seminum *lini usitatissimi*; vel in emulsione *amygdalina*, vel in solutione *gummi mimosae niloticae*, addito syrupo pro re nata *adanthi capillorum veneris*, *althaeae*, *violarum*, *papaveris rhoeados*, *glycyrrhizae glabrae*, aut *melle*, porrigendi. Non sustinent, sed destruunt effectum evacuationum sanguinis, qui intus pharmaca calefacientia, irritantia et excitantia exhibent. Verum non ignorantum, sub usu nitri, praesertim feminas in gravem saepe cardialgiam et anxietatem, ac aegros, quorum alvus nimis libera est, in diarrhoeam,

rite cognita, et hirudinum ope ablata fuisset, inter vivos servari potuisset.

87) MARCUS, omnis generis abusui addictus, nitrum ad unciam intra horas quatuordecim adhibebat. v. *Magazin für specielle Therapie*. 2. B. p. 336.

rhoeam, sputa supprimentem, incidere. *Muriatcm ammoniac* tunc in nitri locum, eadem dosi, substituimus ⁸⁸). Nisi haec pharmaca, simul cum clysteribus, ad alvum liberam tenendam sufficient; sal aliquod medium (c. c. *sulphas sodae* aut *tartras potassae et sodae* ad drachmas duas tresve) laudatis decoctis additur ⁸⁹), cavendo tamen, ne tumultuose evacuent ⁹⁰). Scopus enim hujusmodi evacuationum, quae ut levissima sint oportet, est mere antiphlogisticus. Morbo sic ad rectam viam perducto, ac solummodo tempore, ad plenam illius fugam, requisito, vix pharmacis amplius opus est. Interea cum abstinencia ab illis vel aegroto, vel affnibus, displicere posset, cumque aliunde posside-

88) R. Salis ammoniaci, succi liquiritiae àà drachm. un. Ebulliant c. s. q. aquae fontis ferv. ad col. librae unius. D. S. Capiat omni secunda quaque hora uncias duas. R. Salis ammon. drachm. unam. Gummi arabici dr. tres. Mellis unciam unam. Coque c. s. q. aquae per aliquot horae momenta. Colatura librae unius. D. S. ut supra.

89) Purgantia leniora jam dudum in peripneumoniis usurpata fuere testantibus ALEX. TRALLIANO Lib. II. C. 3. ROUSSELET Ergo pleuritidi utraque evacuationia. Paris 1579. LANDRIEN Ergo pleuritidi inferre in principio lenior purgatio. Paris. 1656. DUVAL Ergo catharsis pleuritidi. Rom. 1677.

90) Procedente sputo purgationem noxiam esse, inter alios docuit ZACUTUS LUSITANUS Prax. admir. Lib. I. Obs. 107.

sideamus auxilia, quae plus minus ad tussim leniendam et quodammodo ad sputorum secretionem promovendam valeant; ad *becchica* praesertim in pneumonia et bronchitide, confugere solemus⁹¹⁾; „gulam enim rigando ob communem tunicam et laryngem rigant⁹²⁾.“ Ob ipsam hanc communitatem inter cutem et pleuram, membranamque bronchia investientem intelligitur, cur et *emollientia externe*⁹³⁾ thoraci in peripneumoniis admota aliquod levamen afferant. Utut sit, non nocent, ac aegrotis et adstantibus medicum activum desiderantibus placent. Loquimur non quidem de *balucis*⁹⁴⁾ sed, aut

91) R. Olei amygdalarum dulcium recentis, mucilaginis gummi arab. et syrupi althaeae àà unciam un. Aquae fontis uncias sex. Cöchleatim sumatur. Et simplicia decocta emollientia ut *becchica* inserviunt. Aliis cura fuere *becchica* ex melle rosarum solutivo cum butyro recenti (LUDOV. SEPTALIUS Animadv. med. p. 127); ex manna cum oleo amygdalarum dulci, ex spermate ceti (WEDEL l. c. et DE MAGNY an spermaceti narcoticis socialium remedium in pleuritide praestantissimum); ex oxymelle (CIGLIANI Epist. de oxymellis usu et viribus in pleuritide. Tigur. 1592).